
COMUNE  DI  FONTANELLATO

Delibera n. 20 / 2023

Pagina 1 di 4

Delibera della Giunta Comunale

N. 20

DEL  17/02/2023

OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 

ANNO D'IMPOSTA 2023.

L’anno duemilaventitre questo giorno diciassette del mese di Febbraio alle ore 19:50 su 

convocazione del Sindaco, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. , la Giunta Comunale

si è riunita in adunanza nell’apposita sala della Residenza Comunale, sotto l’osservanza di tutte le 

prescrizioni anti-COVID19 .

Fatto l’appello nominale risultano:

COMPONENTE PRESENTE ASSENTE

SPINAZZI LUIGI X

RIVARA MATTIA X

CARRAGLIA MAURIZIO X

GORRERI SABRINA X

TORTELLI FLAMINIA X

Assiste Il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Granelli.

Il Dott. Luigi Spinazzi, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 

all’ordine del giorno.



COMUNE  DI  FONTANELLATO

Delibera n. 20 / 2023

Pagina 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

la delibera di Consiglio Comunale n. 12 dell’8/01/2021, esecutiva, avente ad oggetto: 

“Approvazione regolamento canone unico patrimoniale”;

la delibera di Giunta Comunale n. 30 dell’8/04/2021, esecutiva, avente il seguente oggetto: 

“Determinazione tariffe canone unico patrimoniale – Anno d’imposta 2021”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 28.01.2022, esecutiva, avente il seguente 

oggetto: “regolamento canone unico patrimoniale – modificazioni.”;

la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 03.02.2022, esecutiva, avente per oggetto: 

“DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO D'IMPOSTA 2022.”;

PRESO ATTO del DUP 2023.2025 approvato con delibera di  Consiglio Comunale n. 3 in data 

17.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che in merito al Canone Unico Patrimoniale 

ipotizza la conferma delle tariffe 2022 approvate con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 

03.02.2022, esecutiva;

VISTI:

il D.Lgs.vo  n. 267/2000 e s.m. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

ed in particolare gli articoli n. 42 , comma 2,  lettera f) e n. 48, che attribuiscono alla Giunta 

Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di 

approvazione del bilancio di previsione;

l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 a mente del quale “… Il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 

recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 

degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento.”;

l’articolo 1, comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 che differisce ulteriormente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023;

DATO ATTO:

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del 

Responsabile del Settore  - Dott.ssa Ziveri Stefania - in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49.1 del D.Lgs.vo  n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) del D.L. 

n. 174/2012;

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del 

Responsabile del Settore – Dott.ssa Ziveri Stefania - in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell'art. 49.1 del D.Lgs.vo  n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) del D.L. 

n. 174/2012;



COMUNE  DI  FONTANELLATO

Delibera n. 20 / 2023

Pagina 3 di 4

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI CONFERMARE , per tutto quanto esposto in premessa narrativa,  le tariffe di Canone 

Unico Patrimoniale 2022 anche per l’anno 2023, come da allegato che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto;
-All. “A”;

2. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Settore interessato porrà in essere ogni

successivo adempimento connesso con la procedura in parola.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di consentire le successive fasi 

programmatorie, con separata votazione, CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai 

sensi di legge ,

                  DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134.4 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.



COMUNE  DI  FONTANELLATO

Delibera n. 20 / 2023

Pagina 4 di 4

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco

Dott. Luigi Spinazzi

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Roberta Granelli


